
                                           QUILMES, 12 de agosto de 2008  

 

  VISTO la propuesta sobre la Semana de la Carrera de Comercio 

Internacional cuyo eje principal serán las Jornadas de Análisis y Formación 

denominadas Jornadas 08 – Tópico: China, que la Directora de la Licenciatura en 

Comercio Internacional elevó a la Dirección del Departamento de Ciencias 

Sociales, y  

 

  CONSIDERANDO: 

Que la realización de las mismas tiene como objetivo ofrecer un 

ámbito de encuentro para los estudiantes, docentes, investigadores y graduados 

de la UNQ. 

Que el desarrollo de esta actividad se constituye en un espacio 

interdisciplinario y ofrece una oportunidad de acercamiento de la Carrera a otras 

carreras y programas de la Universidad. 

Que se presenta como una herramienta para enriquecer los vínculos 

de la Carrera y la Universidad con otras organizaciones públicas y privadas. 

Que es necesario fomentar la curiosidad y el análisis crítico de los 

alumnos así como también crear instancias de actualización para los graduados 

de la Universidad en las problemáticas actuales. 

Que en función de la relevancia que China adquirió en el escenario 

internacional en la última década es necesario ampliar los conocimientos sobre 

distintos aspectos culturales, científicos, políticos y económicos de China. 

Que debido a la importancia de este mercado para países en 

desarrollo como Argentina, es necesario para los alumnos de la Carrera de 

Comercio Internacional conocer las particularidades del modelo de crecimiento de 

China, del comercio y el desarrollo de negocios con este país. 

Que en este marco es preciso debatir sobre las potencialidades, 

debilidades y perspectivas de la relación bilateral Argentino-China. 



  Que la relevancia de los invitados garantiza un resultado alentador 

en la calidad y pertinencia de la actividad. 

  Que la Licenciatura en Comercio Internacional cuenta con el 

financiamiento requerido según la planificación del presupuesto asignado. 

   

  Por ello,  

EL CONSEJO DEPARTAMENTAL 

DEL DEPARTAMENTO DE CIENCIAS SOCIALES 

R E S U E L V E: 

ARTICULO 1º.- Aprobar la realización de las Jornadas de Análisis y Formación 

denominadas Jornadas 08 – Tópico: China, que se realizarán entre el 2 y 4 de 

septiembre de 2008, según la propuesta que se describe en el Anexo de la 

presente Resolución.  

ARTICULO 2°.- Constituir la Comisión Organizadora d e las Jornadas 08 – Tópico 

China conformada por Fernando Peirano (coordinador), los profesores Manuel 

Eiros, Carlos Bianco, Jorge Bonnín, Miguel Giudicatti, Patricia Gutti (Directora de 

Comercio Internacional), Fernando Porta, Paula Prados y Juan López Chorne, 

todos profesores de la Licenciatura en Comercio Internacional y el área de 

Economía de la Diplomatura en Economía y Administración, y Stella Casarini, 

alumna de comercio internacional, como asistente. 

ARTICULO 3º.- Autorizar a la Dirección de la Carrera de Comercio Internacional a 

extender Diplomas de asistencia y certificados para expositores y organizadores. 

ARTICULO 4º.- Recomendar al Consejo Superior declarar de interés de la 

Universidad Nacional de Quilmes la realización de las Jornadas 08 – Tópico 

China. 

ARTICULO 5º.- Regístrese. Elévese al Consejo Superior y archívese. 

RESOLUCIÓN (C.D.)  Nº  130/08 

Firmado por: Dra. Sabina Frederic 
Directora del Departamento de Ciencias Sociales 



 
 

 

MARTES  
2-Sep-08 

 

 

17:30hs a 18:15hs Acreditación 

 

 

 

18.15hs a 18:45hs Acto de Apertura  

 Daniel Gomez  
Rector de la UNQ 
 

 Patricia Gutti 
Directora de la Carrera de Comercio Internacional 
 

18:45hs a 19:45hs Actividad 1- Panel de Especialistas 
 

 Claves de la Historia  
 

 Marisa Pineau (UNQ) -moderadora- 

 Maya Alvisa Barroso (UBA-USAL) 
“China y su inserción en la contemporaneidad” 

 Cecilia Onaha (historiadora) 
“El estudio de la historia de Asia, hoy en Argentina” 

19:45hs a 20:00hs Break 

  

20:00hs a 21:30hs Actividad 2- Panel de Especialistas 
  Claves de la Ciencia y Cultura de China 

 Paula Prados (UNQ) -moderadora- 

 Beatriz Gaiardo (UNQ) 
“Códigos y pautas culturales en las relaciones personales en China” 

 Juan Cortelletti (ISEN) 
“Tiempos de cambio: impresiones de un viaje por China” 



 Víctor Romanowski (UNLP) 
"El lugar de la ciencia en la República Popular China en el siglo XXI" 
 

/ 

 

 

 

MIERCOLES  
3-Sep-08 

 

18:00hs a 20:00hs Actividad 3 – Taller  

 El modelo de crecimiento de China 

 José Alberto Bekinschtein 

20.00hs a 20:15hs Break 

  

20:15hs a 21:30hs Actividad 4 - Panel de Especialistas 

 China y la economía internacional 

 Fernando Peirano (UNQ) – moderador- 

 Ramiro Bertoni (CNCE – UNQ ) 
“China y la OMC” 

 Manuel Eiros (MECON-UNQ) 

 Jorge Malena (USAL)  
 
 

// 

 

 
 

JUEVES  
4-Sep-08 

 

18:00hs a 18:50hs Actividad 5 - Panel de Especialistas 

 Comercio e inversión entre Argentina y China 
 Miguel Giudicatti (UNQ) – moderador- 

 Paula Español (CEP/Secretaría de Industria) 
“Patrón de importaciones desde China y flujo inversiones” 
 

 Carlos Bianco (UNQ) 
“Evolución del patrón de exportaciones hacia China”. 
 



18:50hs a 19:00hs Break 

  

19:00hs a 20:15hs Actividad 6- Panel de Especialistas 

 Negocios con China: experiencias empresariales 

 Jorge Bonnín (UNQ) -moderador- 
 

 Roberto  Bugallo (empresario) 

 Ernesto Fernández Taboada (Cámara Empresarial Argentino – China) 
 

 Leticia Sandoval (Fundación Exportar) 

20.15hs a 20:30hs Break 

  

20:30hs a 21:30hs Actividad 7 –  Conferencias de Cierre 
 Perspectivas en la relación argentino-china 
 Fernando Porta (UNQ) -moderador- 

 
 Sergio Cesarin (CONICET) 

 
 Guillermo Azrak  

(Director de Negociaciones Bilaterales – Cancillería) 

 
 


